illa prohibitio ? Numquid valebat aliquid adversus latentem morbum , nisi tua medicina , Domine , vigilaret super nos ? Absente patre et matre et nutritoribus , tu præsens qui creasti , qui vocas , qui etiam per præposteros homines boni aliquid agis ad animarum salutem , quid tunc egisti , Deus meus ? Unde curasti ? Unde sanasti ? Nonne protulisti durum et acutum ex altera anima convitium , tanquam medicinale ferrum ex occultis provisionibus tuis , et uno ictu patre diem illam præcidisti ? Ancilla enim , cum qua solebat accedere ad cuppam , litigans cum domina minore , ut fit , sola cum sola objecit hoc crimen amarissima insultatione , vocans meribulam . Quo illa stimulo percussa respexit fœditatem suam , confestimque damnavit atque exiit . Sicut amici adulantes pervertunt , sic inimici litigantes plerumque corrigunt . Nec tu quod per eos , sed quod ipsi voluerunt retribuisti eis . Illa enim irata exagitare adpetivit minorem dominam , non sanare ; et ideo clanculo , aut quia ita eas invenerat locus et tempus litis , aut ne forte et ipsa periclitaretur quod tam sero prodidisset .

Mais vous , Seigneur , providence du ciel et de la terre , qui faites dériver à votre usage le lit profond du torrent et réglez le cours turbulent des siècles , c'est par la démente d'une âme que vous avez guéri l'autre , afin que cet exemple instruisse quiconque attribuerait à un ascendant personnel l'influence décisive d'une parole salutaire.

Chapitre ix.

Vertus de sainte Monique.

Formée à la modestie et à la sagesse , plutôt soumise par vous à ses parens que par eux à vous , à peine nubile , elle fut remise à un homme qu'elle servit comme son maître ; jalouse de l'acquérir à votre épargne , elle n'employait , pour vous prouver à lui , d'autre langage que sa vertu. Et vous la rendiez belle de cette beauté qui lui gagna l'admiration et le respectueux amour de son mari. Elle souffrit ses infidélités avec tant de patience que jamais nuage ne s'éleva entre eux à ce sujet. Elle attendait que votre miséricorde lui donnât avec la foi la chasteté. Naturellement affectueux , elle le savait prompt et irascible , et n'opposait à ses emportemens que calme et silence. Aussitôt qu'elle le voyait remis et apaisé , elle lui rendait à pro-

VI. At tu, Domine, rector cœlitum et terrenorum, ad usus tuos contorquens profunda torrentis, fluxum seculorum ordinans turbulentum, etiam de alterius animæ insania sanasti alteram, ne quisquam cum hoc advertit potentiæ suæ tribuat, si verbo ejus alius corrigatur quem vult corrigi.